

**PLAN OPERAȚIONAL PENTRU IMPLEMENTAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE A SERVICIILOR SOCIALE LA
NIVELUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA PENTRU PERIOADA 2024-2028**

Pentru categoriile vulnerabile identificate ca prioritare prin Diagnoza Socială a Municipiului Alba Iulia, se vor stabili măsuri ce vor fi cuprinse în Planurile anuale de dezvoltare a serviciilor sociale. În funcție de noi oportunități, provocări și tendințe precum și de resursele existente și atrase se vor propune proiecte pentru dezvoltarea serviciilor sociale cu scopul îndeplinirii obiectivelor cuprinse în prezentul plan de implementare a strategiei.

Obiective strategice					
O1.Dezvoltarea și finanțarea serviciilor destinate prevenirii instituționalizării și suport în tranziția de la servicii de îngrijire rezidențiale la servicii comunitare pentru copii, adulți cu dizabilități, vârstnici					
Obiective specifice	Măsuri propuse	Responsabili	Indicatori	Termen	Resurse financiare
Prevenirea separării copilului de părinți și susținerea reintegrării acestuia în familie	1. Menținerea serviciilor pentru prevenirea separării copilului de familie 2. Înființarea de centre de zi pentru categoria de beneficiari cu vârsta cuprinsă între 16-18 ani. 3.Campanii de informare la nivelul întregii populații de vârstă școlară, pentru adoptarea unui stil de viață sănătos, fără tutun, alcool și droguri 4. Înființarea unor centre de zi pentru prevenire, evaluare și consiliere antidrog, centre de asistență integrată a adicțiilor, centre rezidențiale de tip comunitate terapeutică 5. Finanțarea serviciilor existente și	UAT Alba Iulia DAS Alba Iulia ONG DGASPC Alba ISJ Alba DSP Alba CPECA	nr. servicii finanțate nr. centre înființate nr. campanii de informare	2024-2028	Finanțări externe/ Programe operaționale, PNRR, Buget Local, Buget de stat

	înființarea de noi servicii pentru copii cu dizabilități, centre de recuperare și abilitare/reabilitare				
Prevenirea excluziunii și marginalizării sociale a copiilor aflați în situații de vulnerabilitate și a tinerilor ieșiți din sistemul de protecție	1. Programe personalizate de consiliere și suport pentru copii cu ambii părinți plecați la muncă în străinătate și pentru copii cu tulburări de comportament 2. Informare, asistență și suport pentru familiile cu copii în vederea obținerii unor drepturi și beneficii sociale pentru depășirea situației de dificultate (alocație de susținere, venit minim de inserție, masă la cantina de ajutor social, indemnizații, ajutoare de urgență, tichete pentru grădiniță, burse sociale, etc.) 4. Construirea unor locuințe de tranzit (de exemplu, apartamente sau case de tip familial etc.) accesibile pentru o perioadă determinată de timp, care să permită tinerilor, o adaptare mai ușoară la viața independentă.	UAT Alba Iulia DAS Alba Iulia ONG DGASPC Alba ISJ Alba	nr. de ședințe de consiliere nr. locuințe	2024-2028	Finanțări externe/ Programe operaționale, PNRR, Buget Local, Buget de stat
Dezvoltarea și diversificarea serviciilor sociale în vederea prevenirii instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și susținerea dezinstituționalizării	1. Menținerea și dezvoltarea serviciilor sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități, pe tipuri de handicap, inclusiv a centrelor de recuperare 2. Acordarea de servicii de îngrijire la domiciliu 3. Înființarea unui centru de criză/respiro care să asigure o intervenție flexibilă în funcție de necesitățile persoanei cu	UAT Alba Iulia DAS Alba Iulia ONG DGASPC Alba AJOFM Alba	nr. servicii finanțate nr. beneficiari de servicii de îngrijire la domiciliu nr. centre înființate nr. beneficiari de indemnizații/asistent personal nr. locuințe atribuite persoanelor cu dizabilități	2024-2028	Finanțări externe/Program e operaționale, PNRR, Buget Local, Buget de stat

	dizabilități 4. Creșterea capacității serviciilor de tip rezidențial, inclusiv a locuințelor protejate, pentru persoanele cu dizabilități grave, fără aparținători sau care sunt lipsiți de sprijinul familiei 5. Asigurarea beneficiilor sociale, conform prevederilor legale în vigoare persoanelor cu dizabilități, pe perioada de valabilitate a certificatului de încadrare în grad de handicap 6. Acordarea serviciilor de asistență medicală comunitară în vederea prevenirii agravării stării de sănătate a persoanei cu dizabilități, 7. Asigurarea accesului unui număr mai mare de beneficiari la terapii de recuperare gratuite sau subvenționate 8. Susținerea încadrării pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități prin programe de consiliere vocațională și integrare pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități inclusiv prin înființarea de întreprinderi sociale, 9. Creșterea fondului de locuințe și a accesului persoanelor cu dizabilități la acestea				
Dezvoltarea și diversificarea serviciilor sociale pentru persoanele vârstnice care să asigure o îngrijire de	1. Încheierea de parteneriate cu instituții, ONG-uri și alți factori responsabili care să aibă ca scop luarea de măsuri în regim de urgență pentru cazurile aflate în situații de criză 2. Creșterea accesului la servicii de	UAT Alba Iulia DAS Alba Iulia ONG Spitalul de Urgență Alba	nr. parteneriate încheiate nr. beneficiari de servicii de îngrijire la domiciliu nr. centre înființate nr. îngrijitori informali nr. locuri în centre	2024-2028	Finanțări externe/ Programe operaționale, PNRR, Buget Local,

lungă durată	îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice, în funcție de gradul de dependență și organizarea telefonului vârstnicului 3. Finanțarea unor măsuri de adaptare a locuințelor persoanelor vârstnice în scopul prevenirii instituționalizării, inclusiv achiziționarea de echipamente asistive la recomandarea specialiștilor 4. Înființarea/dezvoltarea de centre respiro, centre de zi pentru persoane vârstnice 5. Asigurarea și elaborarea unor programe de instruire a îngrijitorilor informali 6. Asigurarea drepturilor salariale pentru îngrijitorii informali la domiciliu (membru al familiei, rudă sau orice altă persoană, care asigură îngrijirea personală) 7. Creșterea accesului la servicii rezidențiale pentru vârstnici, inclusiv locuințe protejate		rezidențiale		Buget de stat
O2. Dezvoltarea și finanțarea serviciilor sociale pentru alte grupuri vulnerabile, după caz: persoane cu adicții de substanțe, victime ale violenței domestice, ale traficului de persoane, persoane fără adăpost/persoane liberate, persoane cu boli incurabile în stadii avansate și progresive, imigranți					
Sprijinirea pentru depășirea situațiilor de criză și integrarea socială a persoanelor adulte fără adăpost și a persoanelor liberate	1. Identificarea și localizarea persoanelor fără adăpost 2. Asigurarea serviciilor sociale pentru persoanele fără adăpost în cadrul Adăpostului de noapte 3. Înființarea unui centru de asistență integrată a adicțiilor 4. Creșterea accesului la locuințe sociale cu chirie redusă și în cămine pentru cei	UAT Alba Iulia DAS Alba Iulia ONG Poliția Locală	nr. persoane fără adăpost nr. locuri finanțate în centre	2024-2028	Finanțări externe/Programe operaționale, PNRR, Buget Local, Buget de stat

	care au împlinit vârsta de pensionare 5. Demersuri pentru reintegrarea persoanelor fără adăpost în comunitățile din care provin 6. Înființarea unei băi municipale 7. Înființarea unui centru de zi pentru imigranți				
Sprijin pentru dezvoltarea în comunitate a serviciilor destinate persoanelor cu boli incurabile în stadii avansate și progresive	1. Încadrarea de personal specializat care să asigure servicii medico-sociale de îngrijire la domiciliu persoanelor aflate în stadii terminale de boală 2. Asigurarea accesului la servicii de îngrijire paliativă gratuite sau subvenționate, prin furnizori privați/publici	UAT Alba Iulia DAS Alba Iulia ONG Spitalul Județean de Urgență Medici de familie	nr. personal specializat nr. locuri finanțate servicii îngrijire paliativă	2024-2028	Finanțări externe/ Programe operaționale, PNRR, Buget Local, Buget de stat
Dezvoltarea capacității instituționale de a instrumenta situațiile persoanelor cu probleme de sănătate mintală	1. Colaborarea cu instituții de sănătate și medici de familie și elaborarea de proceduri pentru identificarea și monitorizarea persoanelor cu probleme de sănătate mintală 2. Finanțarea/înființarea serviciilor de tip centre de zi, locuințe protejate, centre respiro	UAT Alba Iulia DAS Alba Iulia ONG Spitalul Județean de Urgență Laborator de sănătate mintală Medici de familie DGASPC Alba	nr. parteneriate încheiate nr. servicii înființate		
Prevenirea și combaterea formelor de violență domestică și sprijinirea	1. Întărirea relațiilor de colaborare cu instituțiile de la nivel local cu atribuții în domeniul protecției drepturilor victimelor violenței domestice și a victimelor traficului de persoane	UAT Alba Iulia DAS Alba Iulia ONG Poliția Municipiului	nr. parteneriate încheiate nr. apariții în presă nr. persoane participante la cursuri de perfecționare		Finanțări externe/ Programe operaționale, PNRR,

victimelor violenței și a victimelor traficului de persoane	2. Mediatizarea în presă a serviciilor oferite victimelor violenței domestice la nivel local 3. Diversificarea serviciilor acordate victimelor violenței domestice și perfecționarea personalului cu atribuții în domeniu	Spitalul Județean de Urgență Judecătoria Alba			Buget Local, Buget de stat
Prevenirea și combaterea sărăciei și a excluziunii sociale. Creșterea accesului la locuințe adecvate pentru toate categoriile de persoane, în special tineri și alte grupuri vulnerabile, precum și pentru persoanele care locuiesc în așezări informale	1. Implementarea de programe de acțiune comunitară pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale 2. Dezvoltarea de servicii sociale acordate în sistem integrat cu alte servicii de interes general destinate persoanelor adulte (servicii de asistență comunitară, servicii de intervenție în stradă, centre de suport pentru situații de urgență/de criză, etc) 3. Creșterea fondului de locuințe publice pentru grupurile vulnerabile 4. Creșterea numărului de locuințe sociale, inclusiv locuințe sociale adaptate pentru persoanele dependente	UAT Alba Iulia DAS Alba Iulia ONG	nr. servicii înființate nr. locuințe din fondul locativ nr. locuințe sociale nr. locuințe sociale adaptate persoanelor dependente	2024-2028	Finanțări externe/ Programe operaționale, PNRR, Buget Local, Buget de stat
Integrarea în comunitate a imigranților stabiliți temporar pe raza municipiului	Asigurarea accesului la cursuri de limba română pentru imigranți Informare și consiliere în vederea cuprinderii în sistemul educațional de masă a copiilor și tinerilor imigranți Identificarea și stabilirea de relații cu alte organizații publice și private din	UAT Alba Iulia DAS Alba Iulia ISJ Alba Serviciul pentru Imigrări Alba ONG	nr. imigranți participanți la cursuri de limba română nr. imigranți cuprinși în sistemul de educație	2024-2028	Finanțări externe/ Programe operaționale, PNRR, Buget Local, Buget de stat

	comunitate care derulează activități sau proiecte în sprijinul acestor persoane				
O3. Dezvoltarea capacității instituționale pentru a oferi sprijinul social adecvat și adaptat nevoilor sociale existente la nivel local					
Asigurarea continuității serviciilor sociale bazate pe nevoile persoanelor aflate în dificultate	Contractarea de servicii sociale prin furnizori privați acreditați Dezvoltarea serviciilor sociale în administrarea DAS	UAT Alba Iulia DAS Alba Iulia ONG	nr. contracte încheiate cu furnizori privați nr. servicii sociale administrate de DAS Alba Iulia	2024-2028	Finanțări externe/ Programe operaționale, PNRR, Buget Local, Buget de stat